ESTADO DO PARÁPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II –Parauapebas – Pará CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br:(94) 99137-2160

INDICAÇÃO Nº 349/2025INDICA AO PODER MUNICIPAL A
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA “AMOR QUE
AQUECE” DESTINADO A OFERECER KIT ENXOVAL
PARA GESTANTES EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE ECONOMICA E SOCIAL,
SEGUINDO O EXEMPLO DO PROGRAMA "BEM
VINDO PEQUENINO", IMPLEMENTADO NO
MUNICÍPIO DE CURIONÓPOLIS – PA.
Autor: Zé da Lata - Avante

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,
INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa

de Leis, encaminhe-se o ofício ao Excelentíssimo Senhor prefeito, AURÉLIO RAMOS DE
OLIVEIRA NETO, INDICANDO com cópia para a Secretaria Municipal de Assistência
Social - SEMAS, o Srº secretário Neil Armstrong, a implementação do programa assistencial
“amor que aquece” voltado a assistência para gestantes em situações de vulnerabilidade economica
e social.

Neste sentido, pedimos que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que tenha a atenção
que esta indicação merece.

Parauapebas, 02 de junho de 2025.

_________________________________________
José Ramos de OliveiraVereador - AvanteGabinete Nº 007

ESTADO DO PARÁPODER LEGISLATIVOCÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBASGABINETE DO VEREADOR ZÉ DA LATA

Avenida Sônia Côrtes, Quadra 33, Lote Especial, Bairro Beira Rio II –Parauapebas – Pará CEP: 68.515-000 / Email: alex.ohana@parauapebas.pa.leg.br:(94) 99137-2160

JUSTIFICATIVA
Com base no sucesso do Projeto de Lei "Bem Vindo Pequenino" em Curionópolis, essainiciativa busca reduzir a desigualdade social e oferecer mais cuidado e proteção para gestantes ecrianças.O objetivo é garantir que essas pessoas tenham acesso ao que precisam para viver com maisdignidade e segurança. Muitas famílias enfrentam dificuldades financeiras e sociais e nem semprecontam com o suporte necessário.Além de melhorar a qualidade de vida de quem mais precisa, essa ação torna o trabalho dogoverno mais humano e fortalece a rede de apoio social. Ao cuidar das gestantes e crianças,estamos promovendo um futuro mais justo e solidário para todos.Dessa forma, solicito a inclusão dessa indicação no planejamento da Secretaria, com a devidaavaliação técnica e orçamentária, visando atender com dignidade a população de Parauapebas. Énesse entendimento que apresento a presente INDICAÇÃO, e peço aos meus nobres pares aaprovação desta importante indicação.

Parauapebas, 02 de junho de 2025.

__________________________________________
José Ramos de Oliveira
Vereador – Avante
Gabinete Nº 007

		2025-06-02T11:41:11-0300
	Brasil
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro

		2025-06-02T11:42:16-0300
	Brasil
	JOSE RAMOS DE OLIVEIRA
	Assinador Serpro